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Ministri i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT), né mbéshtetje t& nenit 145 pika
2 t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, duke marré parasysh nenet 4, 21, 22 t& Ligjit
nr. 03/L-189 pér administratén shtetérore t€ Republikés s& Kosovés, (Gazeta Zyrtare, nr.
82,21 tetor 2010), nenit 49 paragrafit 1 t& Ligjit t& Arsimit Parauniversitar (Gazeta
Zyrtare nr.17, dt. 16 shtator 2011) si dhe duke u bazuar né nenin 8 paragrafi 1.4 dhe
shtojcén 6 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t€ Zyrés s€
Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.2011), nxjerr:

UDHEZIM ADMINISTRATIV
Dokumentacioni shkollor parauniversitar
Numér: O3 / . 01L
Daté. 23 .0%--01 L
Neni 1
Qéllimi

Ky UA ka pér géllim t& pércaktojé dokumentacionin shkollor pér arsimin parauniversitar,
pérmbajtjen dhe formén e tyre, plotésimin, ruajtjen, gjuh&t dhe pérgjegjésiné e
pérdorimit.

Neni 2
Dokumentacioni shkollor

1. Né bazg t& sistemit t& arsimit, planeve dhe programeve té reja mésimore pércaktohen
kéto dokumente shkollore:



1.1. Ditari i klasés, éshté dokumenti themelor zyrtar, né té cilin evidentohet e gjithé
puna né procesin edukativo- arsimor dhe aktivitetet tjera jasht¢émésimore, t€ cilat
zhvillohen gjaté njé viti mésimor, respektivisht gjaté njé viti shkollor.

1.2.Té gjitha t&¢ dhénat me interes pér nxénésin, arsimtarin dhe shkollén evidentohen
né ditarin e klasés.

Neni 3
Pérmbajtjet né ditarin e klasés

1. N& ditarin e klasés pér arsimin parauniversitar, pérshkruhen pérmbajtjet e
pérgjithshme dhe pérmbajtjet € vecanta.
1.1. Pérmbaijtjet e pérgjithshme né ditarin e klasés: né balliné duhet t€ jen€ shénimet
pércaktuese pér klasén, paralelen dhe vitin shkollor.
1.2. Shénime pér shkollén: Kodi, emri i shkollés, vendi dhe komuna.
1.3. Udhézim pér plotésimin dhe ruajten e ditarit t& klasés me qéllim € plotésimit dhe
t& ruajtjes s& njéjté t& ditarit t& klasés nga té gjithé mésimdhénésit.
1.4. Orari mésimor do t& jeté né shérbim t& mésimdhénésit e veganérisht t& kujdestarit
té klasés.
1.5. Shénime pér mésimdhénésin: emri dhe mbiemri i mésimdhénésit, pérgatitja
profesionale, 1énda dhe rubrika pér vérejtje.
1.6. Tekstet shkollore: Lénda mésimore, emri dhe mbiemri i autorit, emri i tekstit t&
zgjedhur, botuesi, vendi dhe viti i botimit.
1.7. Regjistri i nxénésve: Emri dhe mbiemri i nxénésit, data e lindjes, vendi, komuna
dhe shteti, emri i prindit dhe adresa, gjuha amtare e nxénésit.
1.8. Orét mésimore jané rubrikat né té cilat shénohet realizimi i planit dhe programit
mésimor, mungesat e nxénésve, vérejtjet e mundshme, rikapitulimi i oréve dhe i
mungesave. Pér kété segment duhet paraparé rubrika rezerve, s€ paku pér 3 javé
mésimi pér raste t€ veganta t& paparashikuara.
1.9. Suksesi i nxénésve sipas léndéve mésimore i paragitur me nota numerike t&
parapara me ligj ose akte nénligjore. Pér numrin e nxénésve duhet 1éné mé shumé
rubrika, pér shkak t& lévizjeve eventuale t& nxénésve gjaté vitit mésimor né klasé.
1.10. Suksesi i nxénésve nga provimet: Kétu b&het lista e nxénésve té cilét iu
nénshtrohen provimeve t& ndryshme - provimeve léndore, t€ klasés, plotésuese,
diferenciale, etj me vendimin e organit kompetent. N& ket listé, behen rubrikat pér
notén pérfundimtare t€ nxénésit nga lénda pérkatése, nénshkrimi i anétaréve t&
Komisionit (2) né fund t& listés, nénshkrimi i mésimdhénésit pyetés pér secilén
1€nd&.
1.11. M&simi plotésues organizohet p&r nxénésit t€ cilét nuk arrijné t'i pétvetésojné
pérmbajtjet programore t& parapara. Parashihen rubrikat e oréve pér mésimin
plotésues pér 6 dité ose 42 oré gjithsej.
1.12. Mésimi shtesé organizohet pér nxénésit e dalluar né mésime, t€ cilét pérpos
pérmbajtjeve programore t& parapara me planprogram, mund té pérvetésojné
programe shtesg. Pér kété kategori nxénésish jané paraparé 6 dité ose 42 oré mésimi
gjithsej.
1.13. Rubrikat e veganta pér braktisjen nga shkolla pérmbajné: Emri dhe mbiemri i
nxénésit, gjinia, viti shkollor dhe arsyeja e braktisjes.



1.14. Rubrikat e t& riatdhesuarve pérmbajné: Emri dhe mbiemri i nxénésit, data e
regjistrimit, shteti prej nga kthehet.
1.15. Shénimet pér aktivitetet jashtémésimore pér nxénésin.
1.16. Shénimet pér orét dhe ditét e planifikuara t€ mbajtura dhe t€ pambajtura.
1.17. Shénime pér takimet e kujdestarit t€ klasés me prindér, késhillat e klasave,
késhillat e paraleleve.
1.18. Regjistri i nxénésve t& cilét pércillen né riprovim pér SHMU dhe SHML.
1.19. Suksesi nga riprovimet: afati, [énda, nxénési, nota, antarét e Komisionit (3 )
dhe data.
1.20. Mungesat ¢ nxénésve sipas muajve, emri dhe mbiemri i nxénésit, mungesat ¢
arsyeshme, t& paarsyeshme dhe gjithsej sipas muajve, gjysmévjetoréve dhe gjithsej
né fund t& vitit.
1.21. Shénime karakteristike pér punén né paralele dhe shénime t€ tjera.
2. Pérmbajtjet e veganta:
2.1. Ditarét e klas€s pérgatiten sipas niveleve me karakteristikat e veganta t€ nivelit
pérkatés.
2.2. Ditari i klas€s pér shkollén fillore pérmban rubrikén pér numrin e nxénésve
me nota negative t€ cilét pércillen n€ klasén vijuese.
2.3. Né ditarin e klasés, pér shkolla t& mesme t& uléta ndryshon regjistri i nxénésve té
cilét pércillen né riprovim, meqé ata kané 3 1éndé pér riprovim me 2 afate riprovimi.
2.4. Ditari i klasés pér gjimnaze pérdoret edhe né shkollat fetare né t& cilin
shénohen l&éndét e pérgjithshme por edhe 1éndét e veganta, sipas planprogramit
mésimor t€ paraparé.
2.5. Ditari i klasés pér shkolla t&¢ mesme profesionale i ka rubrikat e veganta pér
praktikén profesionale.
2.6. Ditari i klasés, pér shkollat e muzikés, pérmban:
2.6.1. Ditari individual- secili m&simdhénés mban shénime pér secilin nxénés
individualisht;
2.6.2. Ditari grupor- pérmban shénimet pér 1&€ndén e solfegjos dhe shénimet pér
nxénés;
2.7. Cdo ditar pérmban formularin e pranim-dorézimit té tij.

Neni 4
Libri amé (LA)

1. Libri amé, éshté dokumenti kryesor né té cilin pérfshihen t& dhénat pér nxénésin dhe
pér suksesin e tij gjaté shkollimit t& nivelit pérkatés. Né njé fleté do t&€ shénohet suksesi
pér t& gjitha klasat e atij niveli dhe aktivitetet jashtém&simore p&r nxé&nésin e rregullt, me
korrespodencé, t&€ kthyer nga diaspora, shkollave artistike, speciale, etj.

2. T& gjitha té dhénat e evidentuara né ditarin e klas€s pas pérfundimit t€ vitit mésimor,
shénimet barten n€ librin amé (LA).



Neni 5
Pérmbajtet e librit amé

1. Libri amé do t& ket& k&to p€rmbajtje t& pérbashkéta:
1.1. Shénime pér shkollén: Kodi i shkollgs, nr. i librit am&, emri i shkollgs, vendi,
komuna, klasa, paralelja dhe viti shkollor.
1.2. Shénime pér nxénésin: Emri, emri i prindit dhe mbiemri i nxénésit, data e
lindjes,vendi i lindjes, komuna, shteti dhe shtetésia.
1.3. Shénime pér prindérit: Emri i babés, profesioni, emri i nénés dhe profesioni,
adresa e banimit t& prindit-kujdestarit.
1.4. Suksesi i nxénésve do té jeté né njé faqge pér t€ gjitha klasat e atij niveli.
1.5. Suksesi sipas klasave dhe viteve shkollore: léndét mésimore, 1€ndét
zgjedhore,nota mesatare, sjellja, numri i protokollit, mungesat, emri dhe mbiemri i
kujdestarit t& klasés, nota mesatare nga shkollimi i mesém dhe data e mbarimit t&
klasés.Pér shkollat profesionale: Praktika profesionale dhe organizimi i praktikés
profesionale.
1.6.Shénimet pérfundimtare: Data e mbajtjes s€ testit t€ maturés, suksesi —
pikét,numri i protokollit, data e léshimit t& diplomés, profili arsimor dhe titulli i
fituar. Pér shkollat profesionale, data e mbajtjes s¢ testit t& brendshém, suksesi,
numri i protokollit, data e l&shimit t€ certifikatés, titulli i fituar.
1.7.Shénime tjera: N& anén e djathté do t€ jeté rubrika pér Vérejtje, né t€ cilén
kujdestari i klasés do té& shénojé t& dhéna té cilat nuk jané t€ pérfshira mé larte,
1.8. Volumi i Librit Am& duhet ti ket& 200 fleté.
1.9. T& dhénat pér shkollimin paraprak vlejné vetém pér shkolla fillore dhe t€ mesme
t& uléta.
1.10. N& fund t& Librit Amé b&hen shénimet pér drejtorin e shkollés, emri e mbiemri,
datélindja, vendlindja, shteti, shtetésia, kualifikimi, nénshkrimi dhe vendi i vulés

Neni 6
Déftesa

1. Déftesa éshté dokument zyrtar né té cilin pérshkruhet suksesi dhe sjellja e nxé&nésit
pér ¢do klasg té& nivelit pérkatés. Déftesén duhet dhéné nxénésit sapo ta keté mbaruar
klasén apo nivelin e shkollimit.
1.1. Pér nivelin e paré nxénésve u léshohet njé déftesé pér 5 klasa (1-5),
1.2. Pér nivelin e 2-t&¢ duhet dhéné njé déftesg, gjithashtu pér 4 klasa (6-9) dhe
1.3. Pér nivelin e 3-t&, déftesa léshohet pas mbarimit t& ¢do viti gjimnaz, shkolle
profesionale, shkolle artistike dhe shkolle fetare.
1.4. Déftesa pér shkollén e muzikés pér nivelin e paré déftesa pér klasén prej 1-5 dhe
niveli i dyté klasat 5-8.
1.5. Déftesa pér nxénésit me nevoja t& veganta duhet t& specifikohet, pér t€ shénuar
nxénésit q& kané pasur 1éndé té individualizuar ku duhet t€ shénohet me ndonjé
shenjé pér 1éndén e individualizuar.



Neni 7
Pérmbajtja e déftesés

1. Déftesat do t'i kené kéto shénime té pérbashkéta:
1.1. Logo-ja e Ministrisé sé& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, e cila duhet t&
pérmbajé:
1.2. Stemén e shtetit, Republika e Kosovés, Qeveria e Kosovés, Ministria e Arsimit, e
Shkencés dhe e Teknologjisé.
1.3. Emri i shkollgs, vendi, nr. i librit am&, nr. i protokollit dhe viti shkollor né anén
e majt, nr. i vendimit n€ anén e djathté
1.4. Emri dhe mbiemri, emri i prindit, data e lindjes, vendi, komuna shteti dhe viti
shkollor.
1.5. Shénimet pér suksesin, suksesi sipas léndéve dhe klasave, suksesi nga léndét
zgjedhore, sjellja dhe suksesi i pérgjithshém nga klasa pérkatése né fund té tabelés.
1.6. Vendi, data e dorézimit t& déftesés, nénshkrimi i mésuesit-kujdestarit t&
klasés,vendi i vulés dhe nénshkrimi i drejtorit, legjenda pér suksesin me nota
numerike dhe suksesi pérshkrues pér 1éndét zgjedhore.
1.7. Né& anén e djathté, pozita vertikalisht t& ekzistoj vendi pér vérejtje, né kété pjesé
t€ shénohen rastet kur nxénési ka filluar me sistem té vjetér shkollimin dhe ka
pérfunduar me sistem té ri.
1.8. Numri i Vendimit t¢ MASHT-it dhe data, botuesi ( emri i shtépisé botuese) dhe
¢mimi i shitjes.
1.9. Pér ¢do klasé né déftesé shénohen léndét sipas planit dhe programit pérkatés,
lénd&t sipas zgjedhjes, praktika profesionale pér shkolla profesionale dhe vegorité
tjera t€ shkollave t€ artit dhe muzikés, t€ shkollave fetare dhe duhet té€ ekzistoj.

Neni 8
Libreza e nxénésit (LN)

1. Té dhénat e nevojshme né Librezén e nxénésit do té jené:
1.1. Emri i shkollés, kodi, vendi, nr. rendor, komuna, shénime.
1.2. Emri, emri i prindit dhe mbiemri i nxénésit, datélindja, vendlindja , komuna,
shteti.
1.3.Suksesi i nxénésve sipas gjysmévjetoréve dhe klasave ( pér shkolla fillore 5 klasa ,
pér SHMU 4 klasa) si dhe libreza pér shkollén e muzikés sipas specifikave t€ l&€ndéve.
1.4. Mungesat e nxénésit, suksesi i pérgjithshém, shénime karakteristike pér nxénésin
dhe suksesi pérshkrues.
1.5. Eshté e preferueshme qé nxénési té keté fotografi nga momenti qé regjistrohet,
por edhe pasi ta pérfundojé nivelin pérkatés.
1.6. Duhet t& ekzistojé hapésira pér suksesin pér nxénésin me nevoja t&€ veganta
arsimore, jo vetém nota numerike por edhe me vlerésim pérshkrues.
1.7. Pér t€ qené zyrtar dhe legjitim dokumenti n€ ballin€ duhet ta keté stemén me
logon e shtetit dhe n& fund t&€ LN t&€ figurojé¢ Vendimi i MASHT-it dhe emri i

shtépisé botuese.



Neni 9
Certifikata

Certifikata &shté dokument zyrtar & cilén e merr nxénési i arsimit profesional pasi ta
keté€ mbaruar me sukses pozitiv vlerésimin e brendshém.

Neni 10
Pérmbajtja e certifikatés

1. Logo-ja e Ministris€ s&¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé e cila duhet t& pérmbajé:
1.1. Stemén e shtetit, Republika e Kosovés,Qeveria e Kosovés dhe Ministria e
Arsimit,e  Shkencés dhe e Teknologjisé.

1.2. Emri i shkollés,vendi, komuna, numri i shkollés (Vendimi i MASHT-it) dhe
numri i protokollit.

1.3. Emri dhe mbiemri, emri i prindit, data e lindjes,vendi i lindjes dhe komuna.
1.4. Data e vlerésimit t& brendshém,emri i shkollés,fusha, profili arsimor, suksesi
nga vlerésimi i testit t& brendshém, niveli i mbaruar dhe thirrja.

1.5. Data e Iéshuarjes s€ certifikatés, vendi,vendi i vulés dhe nénshkrimi i drejtorit.
1.6. Numri i vendimit t&¢ MASHT-it ,data, botuesi ( emri i shtépisé botuese) dhe
¢mimii shitjes.

Neni 11
Diploma

Diploma &sht& dokument zyrtar t€ cilin e merr nxénési pasi ta keté pérfunduar me sukses
pozitiv provimin shtetéror t& maturés.

Neni 12
Pérmbajtjet e pérgjithshme

1. Diplomat do t& kené kéto pérmbajtje t& pérgjithshme:
1.1. Logo- ja e Ministrisé s& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis, e cila duhet t&
pé€rmbajé: Stemén e shtetit,Republika e Kosovés, Qeveria e Kosovés, Ministria e
Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé.
1.2. Emri i shkoll&s, nr. i protokollit né anén e majté dhe nr. i vendimit né anén e
djathtg.
1.3. Emri dhe mbiemri, emri i prindit, data e lindjes, vendi, komuna dhe shteti.
1.4. Arritéshméria né provimin e maturés dhe suksesi nga shkollimi i mesém i larté
shénohet me numra dhe shkronja
1.5. Afati i diplomimit, data, viti, vendi, data e pranimit t& diplomés, vendi i vulés dhe
nénshkrimi i drejtorit
1.6. Numri i vendimit t&¢ MASHT-it, data, botuesi, emri i shtépisé botuese.



Neni 13
Edukimi parashkollor- parafillor

1. Pér edukimin parashkollor - parafillor, dokumentacioni pedagogjik duhet t& hartohet
né ményré t&€ vecanté pér specifikat e nivelit dhe grup-moshave t& kétij niveli. Pérpos
shénimeve t&€ pérgjithshme, duhet siguruar edhe shénime t€ vecanta pér fémijén dhe
prindérit e tij. N& bazg t& shénimeve té pérgjithshme dhe té veganta, hartuesi do ta
pércaktojé se ¢faré dokumentacioni nevojitet si dhe ¢faré pérmbajtje dhe forme do té
pérmbajé dokumentacioni.

2. Pérgjegjés éshté sektori pér edukimin parashkollor.

Neni 14
Nevojat e ve¢anta arsimore

1. Dokumentacioni pér nxénésit me nevoja té veganta hartohet né ményré té veganté pér
specifikat e nxé&nésit respektivisht pér shkollat speciale, klasét e bashkangjitura dhe
nxénésit t&€ pérfshiré né klasét e rregullta.
2. Dokumentacioni shkollor pér arsimin me nevoja té vecanta pérmban:
2.1. Rubrika pér t& evidentuar a ka nx€nési plan individual té arsimit.
2.2. Rubrika pér t€ evidentuar a merr nxénési mbéshtetje arsimore nga mésimdhénési
udhétues ose mésimdhénési gjithépérfshirés.
2.3.Ditari i klasés pér Qendra burimore - shkolla speciale — dhe klasé t& bashkangjitura
né kuadér t€ shkollave t& rregullta — pérmban shénime té veganta sipas specifikave t&
nxénésit né shkollat speciale.

Neni 15
Shkollat artistike

Dokumentacioni pér shkollat artistike duhet t&€ hartohet né¢ ményré t€ vecanté sipas
specifikave gé kané shkollat artistike (té artit). Hartuesit e dokumentacionit shkollor
pér shkollat e artit pércaktojné formén dhe pérmbajtjen e dokumentacionit shkollor.

Neni 16
Mésimi plotésues né diasporé

1. Dokumentacioni shkollor pér mé&simin plotésues n€ diasporg, hartohet né bazé té
planprogramit mésimor, kushteve dhe specifikave né té cilat organizohet procesi
edukativo- arsimor né shtetin pérkatés.

2. Hartuesi i dokumentacionit shkollor do t& bashk&punoj& ngushté me mésuesit t& cilét
zhvillojné mé&simin plotésues né diasporé.



Neni 17
Arsimi pér té rritur

Pérmbatjet né dokumentacionin shkollor pér t& rritur do t& jené t& njéjta me dokumentet
tiera me pérjashtim q& né kéto déftesa dhe diploma do t& pércaktohet statusi i kandidatit
(nxénésit) si dhe vitet e shkollimit me specifikat q& pérmban arsimi pér té rritur.

Neni 18
Arsimi privat

1. Institucionet private pérdorin ditarin e klasés dhe librin amé, té ngjajshém me até té
institucioneve publike .

2. Dokumentacioni tjetér i institucioneve t€ arsimit privat, libreza e nxénésit e cila pér
institucionet private nuk &shté e obliguar, déftesa, certifikata dhe diploma, do ti kené
pé€rmbajtjet e nj€jta me ato t€ arsimit publik: Stemén e shtetit, simbolin e institucionit
privat pér ndryshim nga dokumentacioni publik, shénimet pér shkollén, kodin e
shkollés t&€ IAP, shénimet pér nxénésin, 1€ndét mésimore sipas planit mésimor zyrtar
pér klasén pérkatése, suksesi sipas léndéve, paraqitet forma e cila €shté lejuar nga
MASHT(me nota numerike, me sukses pérshkrues apo me kredi) dhe shénimet
pérfundimtare.

Neni 19
Regjistri i fatosave né klasén e 1-ré

Regjistri i fatosave né klasén e 1-ré& pérmbané: Nr. rendor, emri dhe mbiemri i nxénésit,
data e lindjes, vendi, komuna, shteti, emri dhe mbiemri i nénés, babait ose kujdestarit t&
familjes dhe profesioni i tyre, vendbanimi i fémijés, distanca né km. shtépi — shkollg,
propozimi pér regjistrim ose lirim t€ p&€rkohshém, konstatimi i Komisionit profesional
pér vilerésim t& aftésive dhe kategorizim t& fémijéve, lloji i démtimit (né t& paré, né t&é
dégjuar, né t& folur, démtim fizik ose démtime tjera), data e regjistrimit, paralelja dhe njé
rubriké pér vérejtje apo shénime tjera.

Neni 20
Libri i protokollit
1. Libri i protokollit pérmban:
1.1. N& koperting:
1.1.1.Emri i shkollés,
1.1.2.Numri i kodit t€ shkollés. Kodi sipas niveleve,
1.1.3.Vendi dhe komuna.

1.2.Numri rendor né protokoll, emri, emri i prindit dhe mbiemri, data dhe vendi i
lindjes, shteti i lindjes dhe shtetésia, dokumenti q& protokollohet, niveli dhe klasa,
suksesi, pik&t nga testet, data — afati - viti, nr/ i librit amé&, data dhe emri dhe mbiemri
i personit qé pranon dokumentin, emri dhe mbiemri i personit t€ autorizuar, vérejtje.



Neni 21
Plotésimi i dokumentacionit shkollor

1. Ditari i klasé&s dhe libri amé plotésohen né lokalet e shkollés ndryshe nga librezat e
nxénésit, déftesat, certifikatat dhe diplomat t€ cilat mund t& plotésohen edhe jashté lokalit
t€ shkollés.

2. Ditarin e klasés e plotéson ¢do mé&simdhénés pjesén e vet, sipas udhézimit né ditar,
ndérsa pjesén tjetér t& ditarit t& klasés, libri amé, libreza e nxénésit, déftesat, certifikatat,
diplomat i plotéson mésuesi — kujdestari i klasés.

3. Pas pérfundimit t& punés né ditarin e klasés dhe né librin amé&, mésuesi — kujdestari i
klasés ia dorézon drejtorit apo personit t& autorizuar.

4. Me rastin e pranimit t€ dokumentacionit, déftesa, certifikata dhe diploma, nxénési
apo prindi nénshkruhen né librin e protokollit.

5. Me rastin e dorézimit t& ditarit t€ klasés dhe librit amé& udh&hiqet procesi i dorézim —
pranimit ku nénshkruhet kujdestari i klasés dhe drejtori i shkollés.

6. Ploté€simi i dokumentacinit pér her€ t&€ dyt€ né formé t& duplikatit rregullohet me
udhézim administrativ t€ vegantg.

7. Plotésimi i dokumentacionit shkollor nuk mund t& béhet me kompjuter, me makingé
shkrimi me laps grafik apo me laps kimik por me ngjyré té kaltér.

Neni 22
Pérgjegjésité pér ruajtjen e dokumentacionit shkollor

1. Pér ruajtjen e dokumentacionit shkollor jané pérgjegjés t& gjithé té involvuarit né t&,
por pérgjegjésiné kryesore e mban mésuesi- kujdestari i klasés, drejtori, kujdestari i dités
dhe roja e natés.

2. Ditari i klasés dhe libri amé ruhen né shkollg sipas Ligjit nr. 2003/7 pér Léndén
Arkivore dhe Arkivat.

Neni 23
Obligimet

Drejtori i shkollés me drejtorin e DKA-sé jané té obliguar ta vendosin dokumentacionin
shkollor né vend t& sigurt.

Neni 24
Gjuha e pérdorimit té dokumentacionit shkollor

Dokumentacioni shkollor pérgatitet, botohet dhe pé€rdoret né gjuhét né té cilat zhvillohet
procesi edukativo- arsimor.

Neni 25
Hartuesi

Hartuesin e dokumentacionit shkollor publik dhe privat e cakton MASHT-i, ndérsa



pér institucionet private dhe pér mésim né diasporé, dokumentacioni hartohet né
bashké&punim me institucionin pérkatés.

Neni 26
Pérmbajtja dhe forma

Pérmbajtjen dhe formén e ¢do dokumentacioni shkollor, publik apo privat, hartuesi i
propozon Ministrit i cili merr vendim pér dokumentin pérkatés.

Neni 27
Botimi

Botimin e dokumentacionit shkollor e bén shtépia botuese t& cilén e autorizon, Ministria
e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisg.

Neni 28
Pérgatitja teknike

1. Shtépia botuese &shté e obliguar qé dokumentacionin shkollor ta pérgatis né ményré
sa mé kualitative dhe ta botojé né afatin e caktuar, sipas Vendimit t& MASHT-it.
2. Pér zbatimin e Vendimit, sipas kétij UA, &shté pérgjegjés hartuesi i dokumentacionit
shkollor.

Neni 29

Vendimi

1. Me Vendim t€ veganté nga MASHT, caktohet pérmbaijtja, forma, kualiteti, dizajni,
sasia dhe ¢gmimi dhe afati i botimit t& dokumentit.

2. Shtépia Botuese &shté e obliguar qé edhe pér ¢do ribotim t& dokumentacionit
pedagogjik t& merr leje (vendim) t& veganté nga MASHT.

Neni 30
Kontrata

Né bazg t& nenit 28 & kétij UA béhet kontrata pér kompensim, né mes t& shtépisé
botuese dhe hartuesit t& dokumentacionit shkollor.
Neni 31

Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi t& kétij udhézimi shfugizohet udhézimi administrativ nr.15/2011 dats
30.12.2011 , pér dokumentacionin shkollor.
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Neni 32
Hyrja né fuqi

Ky Udhg&zim administrativ hyn né fuqi ditén e nenshknm% nga Mmlstrl
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